

Số: 238 /KH-THPT

Nam Dong, ngày 28 tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 trong trường THPT Phan Bội Châu

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT ngày 17/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông;

Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, góp phần lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong nhà trường.

Phát huy tính tích cực trong học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến tích cực trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành và thi hành pháp luật. Thông qua các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật góp phần thiết thực đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Các hoạt động triển khai phải đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và an toàn về phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ, quy hoạch, tài chính, phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính; các quy định liên quan trực tiếp





đến quyền, lợi ích hợp pháp của CBGV-NV trong nhà trường; các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh; tập trung các quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của các đoàn thể, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19.

Thường xuyên thông tin về hoạt động cải cách tư pháp, cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà trường.

Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh trong việc chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật và chấp hành pháp luật; siết chặt kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, viên chức và nhân viên trong nhà trường.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, sách nhiễu người dân và phụ huynh học sinh; thực hiện nghiêm quy định pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Hình thức

Hưởng ứng thông qua các hoạt động sự phạm, ngoại khóa, tọa đàm hoặc thông qua các hoạt động chuyên môn của nhà trường và an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid- 19.

Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành thể chế, chính sách cho đội ngũ cán bộ, viên chức và nhân viên.

Tăng cường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua trang Website của nhà trường, Zalo, Facebook, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến....

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật, khẩu hiệu Ngày Pháp luật năm 2021 qua hệ thống áp phích, băng rôn, cờ phướn trong nhà trường và công trường.

Nội dung khẩu hiệu Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021, đặc biệt cao điểm diễn ra **từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2021** như sau:

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để tạo đồng thuận trong xã hội và nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của CBGV-

11/09/2021



NV và học sinh “Sống, làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”;

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ, thực thi pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh.

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân và phụ huynh học sinh;

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Chỉ đạo việc treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị trong thời gian hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021.

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động ngày Pháp luật tại đơn vị với nội dung và hình thức phù hợp điều kiện thực tiễn của nhà trường. Đồng thời đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021 của nhà trường. Đề nghị toàn thể CBGV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở GD&ĐT (để b/c);
- CBGV-NV (để t/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phan Hoàng Công

